
 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

 

Giovinazzo, protocollo e data in segnatura 

All’Albo on line  

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sitoWeb 

www.icdonbavaromarconi.edu.it 

Agliatti 
 

 
Oggetto: Determina di affidamento incarico al Dirigente Scolastico di direzione e coordinamento del 
progetto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 
Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”- Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 
 

Cod. identificativo progetto 13.1.5A FESRPON-PU-2022-115 CUP: F74D22000600006 

 
ILDIRIGENTESCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”con il qualesonostate diramate le istruzioni per la presentazione dei Progetti 
P.O.N. - F.E.S.R. “Per la scuola, competenze eambienti perl’apprendimento” -Fondi Strutturali 
Europei2014-2020; 

VISTO il Piano n. 1085879 inoltrato da questa Istituzione Scolastica in data 1/06/2022; 
VISTA la delibera n. 20 del 31/05/2022 del Collegio dei docenti con la quale è stata ratificata l’adesione 
al Progetto in oggetto; 
VISTA la delibera n.21 del 30/06/2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stata ratificata in scadenza 
di bando l’adesione al Progetto in oggetto; 
VISTA la Nota AOODRPU dell’USR Puglia prot.35099 del 17-08-2022 con cui è stata trasmessa la 

graduatoria definitiva delle scuole ammesse al finanziamento; 
VISTA la lettera autorizzativa prot.n.AOOGABMI – 0072962 del 5/09/2022 del MI con la quale viene 
autorizzato il progetto di questa Istituzione scolastica con codice 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-115; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005170/U del 19/10/2022

http://www.icdonbavaromarconi.edu.it/


 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 24/01/2022; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 4 e art. 10 comma 5 del D.I. n. 129/2018, competono al 
Dirigente Scolastico le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 
VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo 
progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-115, protocollo n. 4698/VI.1 del 29/09/2022 per la modifica al 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 
VISTO il Decreto prot. n. 4772 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti 
CE; 
VISTO il D.Lgvo n.165/2001; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il comma 3 dell’art. 19 del CCNL 11/04/2006; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. 1498 
dell’ 8 febbraio 2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo dellalegge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la circolare USR Puglia n. 38081 del 6/09/2022 relativa all’Autorizzazione ad incarichi aggiuntivi 
conferibili al personale appartenente all’are V – Dirigenza; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 30 del 29/09/2022 con cui si autorizza il Dirigente Scolastico ad 
assumere l’incarico di Direzione e di Coordinamento; 

 
DECRETA  

Art.1 – Destinatario dell’incarico 
Si affida alla prof.ssa Giovanna Domestico, in quanto Dirigente Scolastico dell’IC Don S. Bavaro – Marconi di 
Giovinazzo (BA), l’incarico di direzione e di coordinamento del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005170/U del 19/10/2022



 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”- Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
- FESRPON-PU-2022-115 
 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

13.1.5A 
 

FESRPON-PU-2022-115 € 75.000,00 

 
Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di n. 50 ore eccedenti l’orario di servizio ed a fronte 
dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso orario pari a Euro 
25,00 Lordo dipendente (corrispondenti ad euro 33,18 lordo Stato) per un totale di € 1.250,19 ai sensi della 
Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”.  
L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio e viaggio) eventualmente affrontate.  
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi 
comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.  
Tutti i pagamenti testé descritti avranno seguito previa effettiva disponibilità da parte dell’Istituto degli 
appositi fondi comunitari o nazionali riferiti al presente incarico. 

 
Art.2 – Compiti 

Il Dirigente Scolastico è responsabile e coordinatore dell’attività complessiva.  
Il Dirigente Scolastico, nel rispetto dei criteri proposti dagli Organi Collegiali, e delle collaborazioni già 
previste nello stesso progetto, provvede a nominare le altre figure interne ed esterne, nonché il DSGA e 
l’eventuale personale ATA operante all’interno delle attività progettuali. 
Il Dirigente metterà in atto tutte le procedure relative a bandi interni ed esterni, assegnazione di incarichi, 
redazione di contratti e quanto previsto per la realizzazione del progetto. 
Il Dirigente avrà cura di verificare la documentazione attestante le attività svolte e le spese effettuate per la 
realizzazione del progetto e di coordinare le attività amministrativo contabili. 
Il Dirigente avrà cura di aggiornare la piattaforma di gestione GPU-PON per la parte di sua competenza e di 
verificare la corretta gestione di essa da parte di tutte le figure coinvolte nel progetto. 
Il Dirigente supervisionerà tutta la documentazione al fine della corretta rendicontazione finale presso 
l’Autorità di gestione. 

 

Art. 3 Prestazione 
Il Dirigente Scolastico si obbliga a svolgere, al di fuori dell’orario di servizio, le prestazioni oggetto del 
presente incarico, precisando che ha già svolto gratuitamente le attività svolte nella fase di stesura e 
presentazione del progetto e che verranno compensate solo le attività non ancora svolte. L’incarico prevede 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005170/U del 19/10/2022



 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

lo svolgimento di nr. 50 ore complessive dal 19/10/2022 fino al termine del progetto comunque non oltre il 
31/03/2023.  

 

Art. 4 – Compenso 
Il compenso complessivo ammonta ad €. 1659,00 onnicomprensivo degli oneri previdenziali e l’IRAP, 
corrispondente a n. 50 ore di attività aggiuntiva retribuite a € 25,00 all’ora lordo dipendente.  
La determinazione dei compensi sarà definita in relazione alle ore effettivamente rese, comprovate dalla 
documentazione probatoria appositamente predisposta ai sensi e per gli effetti della normativa di cui sopra.  

 

Art. 5 – Pagamenti 
Si provvederà alla corresponsione dei compensi spettanti in seguito alla prestazione, con pagamento al 
termine di tutte le attività. 

Art. 6 – Risoluzione del rapporto e/o recesso 
Il Dirigente ha il diritto di revocare il presente incarico, in caso di inadempimento alle prestazioni di cui ai 
precedenti artt. 1 e 2. 
Il Dirigente non ha diritto al recesso anticipato del presente incarico, fatte salve gravi e documentati motivi 
personali e/o di salute. In tal caso allo stesso verrà corrisposto un compenso commisurato all’effettiva 
prestazione resa. 
 

Art. 7 – Validità 
Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo. 
 

Art. 8 – Obblighi di pubblicità 
Al presente decreto sarà data massima informazione, pubblicità e trasparenza mediante la pubblicazione 
all’Albo on line, alla sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione PON del sito istituzionale. 
 

Art. 9 – Controversie 
In caso di controversie relative al presente incarico si procederà alla definizione con il ricorso ad arbitro 
rituale, secondo le forme del codice di procedura civile e definito con lodo reso esecutivo dal Tribunale ai 
sensi dell’art. 525 C.p.C. 
 

Per quanto non espressamente previsto dal presente incarico si rimanda alle disposizioni del Codice Civile 
attualmente 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Giovanna Domestico 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005170/U del 19/10/2022


		2022-10-19T15:53:54+0000
	Domestico Giovanna




